PIANO DI MIGLIORAMENTO 2022/2025 PROGETTO N.2: CRITERI CONDIVISI

Tabella 3 - OBIETTIVI E TRAGUARDI DI BREVE, MEDIO E LUNGO PERIODO

Obiettivo di
processo

Risultati
attesi

Primo
anno
2022/23

SSI° Tito
Livio

Secondo
anno
2023724

1.C. Tito
Livio-
Fiorelli

Terzo anno
2024/25

1.C. Tito
Livio-Fiorelli

Monitorare le
prove di verifica
degli
apprendimenti,
strutturate e
periodiche
(iniziali,
intermedie e
finali) per classi
parallele.

Riduzione della
varianza dei
risultati
ottenuti tra
classi

parallele.

Almeno 4 su
9 delle
singole classi
parallele non
si discostano
di 0,5 dalla
media
complessiva
dei risultati
ottenuti nelle
prove comuni
iniziali,
intermedie e
finali di
Italiano,
Matematica e
Inglese.

Almeno 8 su 13
delle singole
classi parallele |
e Il della SSI°
non si
discostano di
0,5 dalla media
complessiva dei
risultati ottenuti
nelle prove
comuni iniziali,
intermedie e
finali di Italiano,
Matematica e
Inglese. Almeno
10 su 16 delle
singole classi
parallele 111
della SSI° non
si discostano di
0,5 dalla media
complessiva dei
risultati ottenuti
nelle prove
comuni iniziali,
intermedie e
finali di Italiano,
Matematica e
Inglese.

Almeno 11 su
16 delle
singole classi
parallele | della
SSI° non si
discostano di
0,5 dalla
media
complessiva
dei risultati
ottenuti nelle
prove di
Italiano,
Matematica e
Inglese.
Almeno 9 su
13 delle
singole classi
parallele 11 e
111 della SSI°
non si
discostano di
0,5 dalla
media
complessiva
dei risultati
ottenuti nelle
prove comuni
di Italiano,
Matematica e
Inglese.
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MONITORAGGIO lItaliano

Classe | Media della Media della
classe | classe prova
guadrimestre comune

1A 6,29 8,79
1B 6,39 8,00
1C 7,24 8,25
iD 7,08 9,35
1E 6,35 8,82
1F 6,50 8,67
1G 7,64 9,10
1H 6,78 8,52
1l 6,29 8,60
1L 6,89 8,75
imM 6,79 8,32
AN 6,67 8,06
10 5,77 8,86
1P 6,27 8,25
1Q 6,47 7,67
1R 6,12 8,69

ITALIANO CLASSI PRIME- CONFRONTO TRA LA MEDIA DEL | QUADRIMESTRE E LA MEDIA DELLA
PROVA COMUNE

10,00
9,00
8,00
7200 _NW
6,00
5,00
4,00
3,00
2,00
1,00

0,00
1A 1B ic 1D 1E 1F 16 1H 1 1L 1M 1N 10 1P 1q 1R

— MEDIA | QUADRIMESTRE | 6,29 6,39 724 7,08 6,35 6,50 7,64 6,78 6,29 6,289 6,79 6,67 577 6,27 6,47 6,12
MEDIA PROVA COMUNE | 8,79 8,00 8,25 9,35 8,82 8,67 9,10 8,52 8,60 8,75 8,32 3,06 8,86 8,25 7,87 3,69

e VIEDIA | QUADRIMESTRE MEDIA PROVA COMUNE



OSSERVAZIONI: Tutte le classi prime nella prova comune si discostano di almeno 1.5
punti percentuali in positivo rispetto alla media del | quadrimestre

Media delle prove comuni di italiano classi prime = 8.5

MEDIA CLASSI PRIME

o
200
7,00
6,00
500
4,00
300
2,00
100
0,00
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GRAFICO PER VOTI - CLASSI PRIME



Classe | Media della Media della
classe | classe prova
quadrimestre | comune

2A 5,90 8,13

2B 7,36 6,68

2C 6,62 7,78

2D 7,33 7,73

2E 5,84 6,64

2F 6,65 7,94

2G 8,19 8,30

2H 7,00 8,60

21 6,09 7,17

2L 6,28 8,00

2M 6,96 8,58

2N 6,63 7,80

20 6,50 6,78

ITALIANO CLASSI SECONDE - COFRONTO TRA LA MEDIA DEL | QUADRIMESTRE E LA MEDIA DELLA

PROVA COMUNE

10,00
9,00

8,00
7,00 h\/\/\—-/’\
5,00 -

5,00
4,00
3,00
2,00
1,00
0,00

248 2B 2C 2D 2E 2F 2G 2H 21 2L
wm MEDIA | QUADRIMESTRE 5,90 7,36 6,62 7,33 5,84 6,65 8,19 7,00 6,09 6,28
MEDIA PROVA COMUNE 8,13 6,68 7,78 7,73 6,64 794 8,30 8,60 717 8,00

mm VIEDIA | QUADRIMESTRE MEDIA PROVA COMUNE



OSSERVAZIONI: Le classi 2A, 2H ,2L e 2M, evidenziate in giallo, si discostano di
almeno 1.5 punti percentuali in positivo rispetto alla media del | quadrimestre.

La 2B, invece. ha fatto registrare un valore negativo rispetto alla media del |
quadrimestre

Media delle prove comuni di italiano classi seconde = 7.7

MEDIA CLASSE SECONDA

il
am
7,00
3,00
3,0
00
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b B b5 i it ¥ n H 2 a b1t n 0
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Classe | Media della Media della

classe | classe prova

guadrimestre | comune
3A 7,00 7,12
3B 7,22 7,26
3C 6,79 6,78
3D 7,00 5,87
3E 6,86 7,14
3F 7,65 8,78
3G 7,52 8,55
3H 7,26 7,96
3l 6,70 7,74
3L 6,48 6,36
3mM 7,67 7,38
3N 6,92 8,53
30 6,47 6,50

ITALIANO CLASSSI TERZE - CONFRONTO TRA LA MEDIA DEL | QUADRIMESTRE E LA MEDIA DELLA
PROVA COMUNE
o — —_—

m— MEDIA | QUADRIMESTRE MEDIA PROVA COMUNE



OSSERVAZIONI: Tra le classi terze solo la 3N si discosta di almeno 1.5 punti
percentuali in positivo rispetto alla media del | quadrimestre.

La classe 3D ha invece fatto registrare un valore negativo rispetto alla media del |
quadrimestre

Media delle prove comuni di italiano classi terze = 7.4

MEDIA CLASSI TERZE
10,00
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7,00
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5,00
4,00
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2,00
1,00
0,00
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CONCLUSIONI:

Nella Tabella 3 - OBIETTIVI E TRAGUARDI DI BREVE, MEDIO E LUNGO PERIODO del
Piano di Miglioramento 2022/2025, troviamo nei traguardi del terzo anno (2024/25)
che “Almeno 11 su 16 delle singole classi parallele | della SSI° non si discostano di
0,5 dalla media complessiva dei risultati ottenuti nelle prove di Italiano. Almeno 9
su 13 delle singole classi parallele Il e lll della SSI° non si discostano di 0,5 dalla media
complessiva dei risultati ottenuti nelle prove comuni di Italiano”.

Questo risultato, per le prove di italiano, e stato raggiunto da tutte le classi ed € in
linea con il traguardo del Piano di miglioramento per questo anno scolastico.



MONITORAGGIO Matematica

Classe | Media della | Media della
classe | classe prova
guadrimestre | comune

1A 6,65 8,07

1B 6,78 7,42

1C 7,19 6,85

1D 6,58 6,81

1E 6,10 6,65

1F 6,32 6,67

16 6,76 8,52

1H 7,22 7,38

1 6,29 5,60

1L 6,95 7,38

iM 6,63 6,21

iN 7,17 5,78

10 5,69 6,14

1P 6,07 6,75

1Q 6,59 6,42

1R 5,88 6,31

MATEMATICA CLASSI PRIME- CONFRONTO TRA LA MEDIA DEL | QUADRIMESTRE E LA MEDIA
DELLA PROVA COMUNE

9,00
8,00

7,00 ——
f —_— \——/’\ — ‘,—'\ —
6,00 ~— ~—— —_—

5,00
4,00
3,00
2,00
1,00

0,00
1A 1B

w—EDIA | QUADRIMESTRE 6,65 6,78
MEDIA PROVA COMUNE 8,07 742

1c 1D 1E 1F
7,15 6,58 6,10 6,32
6,85 6,81 6,65 6,67

e MEDIA | QUADRIMESTRE

1G
6,76
852

1H 1l 1L
7,22 6,29 6,95
7,38 5,60 7,38

MEDIA PROVA COMUNE

iMm
6,63
6,21

1N
717
5,78

10
5,69
6,14

1P
6,07
6,75

1a
6,59
6,42

1R
5,88
6,31



OSSERVAZIONI: Tra le classi prime solo la IA e la IG si discostano di almeno 1.5 punti
percentuali in positivo rispetto alla media del | quadrimestre.

Le classi 1C, 11 e 1N fanno registrare un valore negativo rispetto alla media del |
quadrimestre.

Media delle prove comuni di matematica classi prime = 6.8
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Classe | Media della | Media della
classe | classe prova
guadrimestre | comune

2A 6,10 5,80

2B 6,45 6,42

2C 7,62 7,50

2D 7,00 8,52

2E 6,05 7,07

2F 6,50 8,06

2G 7,41 8,52

2H 6,77 8,60

21 6,30 7,17

2L 6,11 7,64

2M 6,13 8,08

2N 6,56 8,70

20 5,75 7,67

MATEMATICA CLASSI SECONDE- CONFRONTO TRA LA MEDIA DEL | QUADRIMESTRE E LA MEDIA

10,00
8,00
6,00
4,00
2,00
0,00

——NEDIA | QUADRIMESTRE
MEDIA PROVA COMUNE

DELLA PROVA COMUNE

.__________,,/J"'_‘-—-—______________.—-'-"_'-—-__

2A 2B 2Cc 2D 2E 2F 2G 2H 21
6,10 6,45 7,62 7,00 6,05 6,50 741 6,77 6,30
5,80 6,42 7,50 8,52 707 8,06 8,52 8,60 717

s VIEDIA | QUADRIMESTRE MEDIA PROVA COMUNE

2L
6,11
7,64

M
6,13
8,08

2N
6,56
8,70

20
5,75
7,67



OSSERVAZIONI: Le classi 2D, 2F, 2H, 2M, 2N E 2°, evidenziate in giallo, si discostano
di almeno 1.5 punti percentuali in positivo rispetto alla media del | quadrimestre

Media delle prove comuni di matematica classi seconde = 7.7

MEDIA CLASSI SECONDE

10,00

9,00

8,00
7,00
6,00
5,00
4,00
3,00
2,00
1,00
0,00
2A 28 2C 2D 2E 2F 2G 2H 21 2L 2M 2N 20

2A w28 m2C m20 w2E wm2F W2G m2H w2l m2L m2M m2N m20

Classe | Media della | Media della
classe | classe prova
guadrimestre | comune

3A 6,00 6,18

3B 7,19 7,78

3C 7,26 6,67

3D 6,21 7,27

3E 6,48 8,29

3F 7,09 8,35

3G 6,96 8,75

3H 7,13 9,39

3l 6,09 5,26

3L 6,57 8,09

3M 7,17 7,56

3N 6,68 9,53

30 5,29 7,75




MATEMATICA CLASSI TERZE - CONFRONTO TRA LA MEDIA DEL | QUADRIMESTRE E LA MEDIA DELLA

PROVA COMUNE
12,00
10,00
8,00
6,00 ___—-'-'___ e e e _—\.\

4,00
2,00
0,00

3A 3B ac D 3E 3F 3G 3H 31 3L am 3N 30

\EDIA | QUADRIMESTRE 6,00 7,15 7,26 6,21 6,48 7,08 6,96 713 6,09 6,57 717 6,68 5,29

MEDIA PROVA COMUNE 6,18 7,78 6,67 7.27 8,29 8,35 8,75 9,39 5,26 8,09 7,56 9,53 7,75

w—— VIEDIA | QUADRIMESTRE MEDIA PROVA COMUNE

OSSERVAZIONI: Le classi 3E,3G,3H, 3L,3N E 30, evidenziate in giallo, si discostano di
almeno 1.5 punti percentuali in positivo rispetto alla media del | quadrimestre.

Media delle prove comuni di matematica classi terze = 7.8

MEDIA CLASSI TERZE

12,00

10,00

8,00
6,00 '
4,00
2,00
0,00 o)
3C 3D 3E 3F 3G 3H 3l 3L 3M 3N 30

3A 3B

=}

=}

=}

=}

3A m3B m3C m3D Wm3E m3F m3G m3H =3 m3L m3M m3N m30

CONCLUSIONI:

Nella Tabella 3 - OBIETTIVI E TRAGUARDI DI BREVE, MEDIO E LUNGO PERIODO del
Piano di Miglioramento 2022/2025, troviamo nei traguardi del terzo anno (2024/25)
che “Almeno 11 su 16 delle singole classi parallele | della SSI° non si discostano di
0,5 dalla media complessiva dei risultati ottenuti nelle prove di Matematica.
Almeno 9 su 13 delle singole classi parallele Il e lll della SSI° non si discostano di 0,5
dalla media complessiva dei risultati ottenuti nelle prove comuni di Matematica”.

Questo risultato, per le prove di Matematica, e stato raggiunto da tutte le classi ed
e in linea con il traguardo del Piano di miglioramento per questo anno scolastico.



MONITORAGGIO Inglese

Classe | Media della Media della
classe | classe prova
qguadrimestre | comune

1A 6,65 5,86

1B 7,39 7,53

1€ 7,00 6,70

iD 6,96 7,20

1E 5,95 6,35

1F 6,68 7,33

1G 7,76 8,19

1H 7,74 7,52

1l 6,35 5,93

1L 7,32 6,27

iM 7,25 7,95

iN 5,94 6,33

10 5,92 7,67

1P 6,80 5,83

1Q 5,88 6,17

iR 6,24 6,31

INGLESE CLASSI PRIME - CONFRONTO TRA LA MEDIA DEL | QUADRIMESTRE E LA MEDIA DELLA

9,00
8,00

5,00
4,00
3,00
2,00
1,00

0,00
1A 1B

w—MEDIA | QUADRIMESTRE | 6,65 7,39
MEDIA PROVA CONUME 5,86 7,53

PROVA COMUNE

ic iD 1E 1F
7,00 6,96 5,95 6,68
6,70 7,20 6,35 733

mmMEDIA | QUADRIMESTRE

1G
7,76
815

1H 11 1L
7,74 6,35 7,32
7,52 5,53 6,27

MEDIA PROVA CONUME

im
7,25
7,95

IN
5,34
6,33

10
5,92
7,67

1P
6,80
583

1a
5,88
6,17

oo — o \/\/_\_/
6,00 ’\‘....-—-'—

1R
6,24
6,31



OSSERVAZIONI: Tra le classi prime solo la 10 si discosta di almeno 1.5 punti
percentuali in positivo rispetto alla media del | quadrimestre, mentre la 1A fa
registrare un andamento negativo nel confronto tra le due prove.

Media delle prove comuni di inglese classi prime = 6.8

MEDIA CLASSSI PRIME

7,00
6,00
5,00
4,00
3,00
2,00
1,00
0,00
1A 1B 1c 1D 1E 1F 16 1H 1l b1 M N 10 1P 1a

1A wlE m1C m1D wlE miF miG m1H =1 w1l m1M m1N m10 =1P =10 miR

iR

Classe | Media della Media della
classe | classe prova
guadrimestre | comune

2A 6,76 6,60

2B 6,09 5,16

2C 7,00 7,39

2D 7,46 7,32

2E 6,05 8,21

2F 6,95 9,18

2G 7,63 8,11

2H 7,18 7,85

21 5,61 6,83

2L 5,61 6,31

2M 6,67 6,42

2N 6,00 7,00

20 6,33 6,44




INGLESE CLASSI SECONDE - CONFRONTO TRA LA MEDIA DEL | QUADRIMESTRE E LA MEDIA DELLA

PROVA COMUNE
10,00
9,00
8,00 -
7,00 m—
6.00 e T ——
5,00
4,00
3,00
2,00
1,00
0,00
2A 2B 2C 2D 2E 2F 2G 2H 21 2L ZM 2N 20
N\ EDIA | QUADRIMESTRE 6,76 6,09 7,00 7486 6,05 8,95 7,63 718 5,61 5,61 6,67 6,00 6,33
MEDIA PROVA COMUNE 6,60 5,16 735 7,32 8,21 5,18 811 7,85 6,83 6,31 6,42 7,00 6,44
N EDIA | QUADRIMESTRE MEDIA PROVA COMUNE

OSSERVAZIONI: Tra le classi seconde solo la 2E e la 2F si discostano di almeno 1.5
punti percentuali in positivo rispetto alla media del | quadrimestre, mentre la 2B fa
registrare un andamento negativo nel confronto tra le due prove.

Media delle prove comuni di inglese classi seconde = 7.1

MEDIA CLASSI SECONDE

7,00
6,00
5,00
4,00
3,00
2,00
1,00
0,00
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Classe | Media della Media della
classe | classe prova
qguadrimestre | comune

3A

3B

3C 7,21 9,67

3D 6,53 6,27

3E 7,10 8,86

3F 7,43 9,04

3G

3H

3l 6,74 6,47

3L 7,13 7,82

3M 7,42 7,41

3N 6,80 8,53

30 7,06 7,88

wm VIEDIA | QUADRIMESTRE
MEDIA PROVA COMUNE

INGLESE CLASSI TERZE- CONFRONTO TRA LA MEDIA DEL | QUADRIMESTRE E LA MEDIA DELLA

11,00
10,00
9,00
8,00
7,00
5,00
5,00
4,00
3,00
2,00
1,00
0,00

PROVA COMUNE

/,—f_—'——-_._v‘.—-—-—-—’\.—

3A 38 3c 3D 3E 3F 3G 3H 3l
6,28 733 721 6,53 7,10 743 8,07 726 6,74
4,59 5,85 9,67 6,27 8,36 9,04 5,20 6,00 6,47

e WVIEDIA | QUADRIMESTRE MEDIA PROVA COMUNE

S ———
3L 3m 3N 30
713 7,42 5,20 7,06
7,32 7,41 8,53 7,38



OSSERVAZIONI: Tra le classi terze la 3E, la 3F e la 3N si discostano di almeno 1.5
punti percentuali in positivo rispetto alla media del | quadrimestre.

Le classi 3A, 3B, 3G e 3H hanno fatto registrare un andamento negativo nel
confronto tra le due prove, anche di due punti percentuali.

Media delle prove comuni di inglese classi terze = 7.2

12,00

MEDIA CLASSI TERZE
10,00

8,00
6,00
4,00
2,00
0,00
28 2B ac 2D 3E 3F 26
3A W38 m3

3C W3D W3E M3F W3G W3H w3l Wm3L E3M E3N E30

3L 3M 3N 30

Nella Tabella 3 - OBIETTIVI E TRAGUARDI DI BREVE, MEDIO E LUNGO PERIODO del
Piano di Miglioramento 2022/2025, troviamo nei traguardi del terzo anno (2024/25)
che “Almeno 11 su 16 delle singole classi parallele | della SSI° non si discostano di
0,5 dalla media complessiva dei risultati ottenuti nelle prove di Inglese. Almeno 9
su 13 delle singole classi parallele Il e lll della SSI° non si discostano di 0,5 dalla media
complessiva dei risultati ottenuti nelle prove comuni di Inglese”.

3H 31

CONCLUSIONI:

Questo risultato, per le prove di Inglese, & stato raggiunto solo le classi prime e
seconde, mentre solo 7 classi terze su 13 sono in linea con il traguardo del Piano di
Miglioramento per questo anno scolastico, come si evince dall’ultimo grafico.



